
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

216 / 2021 del 01/06/2021 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICA TUTELA DI AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICA TUTELA DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 350/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la Legge Regionale n. 9 del 06/06/2019 che ha introdotto l’art. 23 bis della Legge 
Regionale n. 33/2009 e abrogato l’art. 20 della Legge Regionale 48/1988, rinnovando le 
modalità di costituzione e funzionamento degli Uffici di Pubblica Tutela (UPT); 

CONSIDERATO che l’art. 23 bis comma 1 della Legge Regionale n. 9/2019 prevede che: 
“Le ATS, le ASST, gli IRCCS di diritto pubblico e l'AREU istituiscono un ufficio di pubblica 
tutela, di seguito denominato UPT, quale organismo indipendente per la tutela dei diritti 
degli utenti”; 

PRESO ATTO che AREU, in ottemperanza alle disposizioni di legge sopra richiamate, si è 
attivata richiedendo l’utilizzo condiviso del Responsabile UPT dell’ASST Rhodense, in 
attesa delle procedure per l’acquisizione di un proprio Referente, richiesta che ha avuto 
riscontro negativo; 

VISTO che con nota, prot. AREU 0395/2021 del 12.01.2021, l’Agenzia ha richiesto la 
possibilità di aderire a un bando congiunto con l’ATS Città Metropolitana, al fine di poter 
attingere ai candidati risultati idonei; 

PRESO ATTO che con nota, prot. AREU n. 1098 del 22.01.2021, ATS Città Metropolitana ha 
confermato la volontà a espletare una procedura centralizzata con AREU; 

TENUTO CONTO che, con prot. 8129 del 14.05.2021, ATS Città Metropolitana ha 
comunicato ad AREU le risultanze della procedura sopra menzionata, in esito alla quale 
sono state acquisite n. 2 candidature che hanno espresso la preferenza per AREU, di cui 
solo quella avanzata dalla Dott.ssa Sofia Catalano, analizzata dal Consiglio di 
Rappresentanza dei Sindaci dell’ATS, è risultata in possesso dei necessari requisiti; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile dell’Ufficio Pubblica Tutela 
di AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di nominare Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela la Dott.ssa Sofia Catalano, 
con decorrenza dal 01 giugno 2021 per la durata di anni tre, rinnovabili, precisando 
che l’incarico è conferito a titolo onorifico e gratuito; 

2. di stabilire, in base alla vigente normativa regionale, che alla Dott.ssa Catalano sono 
riconosciute unicamente le spese di trasporto debitamente rendicontate per i 
trasferimenti relativi allo svolgimento delle funzioni attribuite di cui al precedente 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:1988;48%23art20


 
 

punto; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
massima annua di Euro 1.000,00, la quale sarà contabilizzata nel bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2021 e successivi al conto n. 30.20.32.60 (“Rimborso spese di 
viaggio, vitto e soggiorno”) della contabilità aziendale; 

4. di disporre la comunicazione del presente provvedimento alla Dott.ssa Sofia 
Catalano, all’ATS Città Metropolitana, alla Direzione Generale Welfare della Regione 
Lombardia, al Difensore Civico Regionale e al Coordinamento Regionale UPT; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


